Уголовное дело № 1-1-644/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 28 июня 2021 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего – судьи Дерюгиной Н.С.,

при секретаре судебного заседания Силушиной А.В.,

с участием государственного обвинителя Макаровой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитников – адвоката Кузьмина А.С., представившего удостоверение № 660 и ордер № 002609 от 07 июня 2021 года, адвоката Балашко А.В., представившего удостоверение № 862 и ордер № 002138 от 28 июня 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключенном досудебном соглашении о сотрудничестве, уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил пять покушений на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе организованной группы, при следующих обстоятельствах.

В 2020 году, в период, предшествующий 18 часам 00 минутам 23 августа 2020 года, иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – иное лицо), приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> в целях распространения наркотиков среди населения для извлечения постоянного незаконного дохода. С этой целью иное лицо разместило в сети «Интернет» информацию о наличии для приобретения и купли-продажи наркотических средств, разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество участников группы, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал незаконного приобретения наркотических средств, в целях последующего незаконного сбыта.

Используя методы конспирации, через приложение сети «Интернет» «Телеграмм», иное лицо обратилось к ФИО1 с предложением о вступлении в создаваемую им организованную группу и с возложением на него определённых обязанностей, и, получив от него согласие на вступление в создаваемую им организованную группу, иное лицо – руководитель организованной группы распределил преступные роли, согласно которым иное лицо, являясь руководителем организованной преступной группы, должно было осуществлять организацию и планирование совершаемых преступлений, контролировать и руководить действиями членов организованной преступной группы, проводить с ними инструктаж о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории г. Калуги, используя средства мобильной связи, обучать членов организованной группы незаконному получению, хранению и сбыту наркотических средств бесконтактным тайниковым способом, незаконно приобретать с целью последующего незаконного сбыта оптовыми партиями наркотическое вещество в крупном размере, расфасовывать, незаконно перевозить наркотические средства от места незаконного приобретения к месту передачи соучастнику ФИО1 и передавать ему указанные наркотические средства через сделанные им тайники в произвольно выбранных местах, сообщать ему посредством сообщений в приложении сети «Интернет» «Телеграмм» о точном местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством, размещать в приложении сети «Интернет» «Телеграмм» информацию о наличии наркотических средств, их стоимости, приискивая тем самым покупателей наркотических средств, получать при помощи приложения сети «Интернет» «Телеграмм» от участника организованной группы ФИО1 информацию о сделанных им тайниках с наркотическими средствами, сообщать данную информацию потребителям наркотических средств, осуществляя тем самым незаконный сбыт в крупном размере, получать безналичным путем от потребителей наркотических средств денежные средства в качестве оплаты за наркотические средства и распоряжаться ими, а также выплачивать ФИО1 на открытые банковские счета денежные средства за каждую сделанную закладку в виде вознаграждения за его преступную деятельность.

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, должен был: получать от руководителя организованной группы через приложение сети «Интернет» «Телеграмм» информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории г. Калуги, получать от него же через тайники, оборудованные в произвольно выбранных местах оптовые партии наркотического вещества в крупном размере, незаконно хранить наркотическое средство при себе с целью последующего незаконного сбыта, осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, бесконтактным способом, путем помещения в тайники в произвольно выбранных им местах на территории г. Калуги, наблюдая при этом за окружающей обстановкой в целях не быть застигнутым сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступлений, производя при этом фотофиксацию мест тайников-закладок и делая их описание, сообщая через приложение сети «Интернет» «Телеграмм» иному лицу – руководителю организованной группы информацию о точном местонахождении сделанных им тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства потребителям, получая за свои преступные действия от иного лица – руководителя организованной группы, в виде вознаграждения денежные средства на открытые банковские счета за каждую сделанную им закладку с наркотическим средством. 

С целью обеспечения безопасности преступной деятельности организованной группы, в состав которой вошел ФИО1, во избежание пресечения преступной деятельности правоохранительными органами, руководитель организованной группы разработал меры конспирации, согласно которым члены организованной группы, общаясь между собой через приложение сети «Интернет» «Телеграмм», использовали кодовые фразы при описании наркотических средств и своих преступных действий. 

Организованная и руководимая иным лицом организованная преступная группа, в состав которой вошел ФИО1, характеризовалась устойчивостью, которая выражалась: в продолжительном периоде преступной деятельности: существовала в 2020 году, в период, предшествующий 18 часам 00 минутам 23 августа 2020 года; в стабильности состава: во время деятельности организованной группы состав ее участников не менялся; во взаимоосведомленности участников организованной группы об осуществлении преступной деятельности, высокой степени организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в организованной группе и ролей при совершении преступлений и согласованности действий членов организованной группы; в наличии способов сокрытия преступления: в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации, использование при незаконном сбыте наркотического средства кодовых слов и фраз, имеющих смысл и значение только для членов организованной группы, осуществление незаконных сбытов наркотического средства тайниковым способом; во взаимной материальной заинтересованности: преступный доход руководителя организованной группы составляла разница между меньшей ценой незаконного приобретения и большей ценой незаконного сбыта наркотических средств, ФИО1 получал от руководителя организованной группы денежные средства, в качестве вознаграждения за свою преступную деятельность за каждую сделанную им закладку с наркотическим средством; в тщательном планировании совершения преступления, выражавшемся в предварительной договоренности между соучастниками о времени получения наркотического средства и времени его незаконного сбыта; в использовании при общении между членами организованной группы методов конспирации, кодовых слов и фраз для предупреждения друг друга о возможной опасности задержания сотрудниками правоохранительных органов; в наличии технических средств, с помощью которых организованная группа осуществляла свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства на территории Калужской области в 2020 году, в период, предшествующий 18 часам 00 минутам 23 августа 2020 года, пока ее незаконная преступная деятельность не была пресечена сотрудниками УМВД России по г. Калуге.

В 2020 году, в период, предшествующий 18 часам 00 минутам 23 августа 2020 года, иное лицо – организатор и руководитель преступной группы, незаконно приобрело наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; a-PVP; a-пирролидинопентиофенон; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой не менее 7,34 грамма, что является крупным размером, которое перевезло от места незаконного приобретения до места расфасовки, где, расфасовало его не менее чем в 25 свертков массами: 0,33, 0,34, 0,38, 0,36, 0,36, 0,33, 0,33, 0,34, 0,35, 0,37, 0,32, 0,34, 0,33, 0,35, 0,33, 0,21, 0,23, 0,23, 0,22, 0,26, 0,22, 0,15, 0,22, 0,21, 0,23 грамма, а затем поместило вышеуказанное наркотическое средство в специально оборудованный тайник на территории Калужской области, и через приложение сети «Интернет» «Телеграмм» сообщило о наличии наркотических средств и точном месте тайника соучастнику ФИО1, который в тот же период времени из указанного иным лицом – руководителем организованной преступной группы тайника, получил данное наркотическое средство, расфасованное в 25 сверток общей массой 7,34 грамма. 

После чего ФИО1 в 2020 году, в период времени, предшествующий 18 часам 00 минутам 23 августа 2020 года, действуя по указанию иного лица – организатора и руководителя преступной группы, поместил сверток из фольги, содержащий внутри 5 свертков из полимерного материала с наркотическим средством, массами: 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,38 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, общей массой 1,77 грамма, в крупном размере, из ранее полученного от иного лица вышеуказанного наркотического средства, расфасованного не менее чем в 25 свертков, в специально оборудованный им (ФИО1) тайник – в основание дерева на участке местности, расположенном на расстоянии около 465 метров в направлении на северо-восток от д. №4 по ул. Советский проезд г. Калуги, имеющим географические координаты 54.520485, 36.334328, о чем сообщил организатору посредством приложения «Телеграмм», направив ему фотографию с координатами места оборудованного им тайника.

23 августа 2020 года в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 20 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» у основания дерева, на участке местности, расположенном на расстоянии около 465 метров в направлении на северо-восток от д. №4 по ул. ул. Советский проезд г. Калуги, имеющим географические координаты № вышеуказанное наркотическое средство было изъято. Таким образом, вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; а-PVP; а-пирролидинопентиофенон;а-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 1,77 грамм было изъято из незаконного оборота, в связи с чем преступный умысел ФИО1 на незаконный сбыт в составе организованной группы вышеуказанных наркотических средств не был доведен до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

2). Он же, ФИО1, в 2020 году, в период времени, предшествующий 18 часам 00 минутам 23 августа 2020 года, действуя по указанию иного лица – организатора и руководителя преступной группы, поместил сверток из фольги, содержащий внутри 5 свертков из полимерного материала с наркотическим средством, массами 0,33 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,37 грамма, общей массой 1,72 грамма, что является крупным размером, из ранее полученного от иного лица вышеуказанного наркотического средства, расфасованного не менее чем в 25 свертков, в специально оборудованный им (ФИО1) тайник – под рельсом у шпалы на участке местности, расположенном на расстоянии около 1600 метров в направлении на северо-восток от д. №4 по ул. Советский проезд г. Калуги, имеющем географические координаты №, о чем сообщил организатору посредством приложения «Телеграмм», направив ему фотографию с координатами места оборудованного им тайника.

23 августа 2020 года в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 20 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» под рельсом у шпалы, на участке местности, расположенном на расстоянии около 1600 метров в направлении на северо-восток от д. №4 по ул. Советский проезд г. Калуги, имеющим географические координаты №, указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято. Таким образом вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; а-PVP; а-пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 1,72 грамма, было изъято из незаконного оборота, в связи с чем преступный умысел ФИО1 на незаконный сбыт в составе организованной группы вышеуказанных наркотических средств не был доведен до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

3). Он же, ФИО1, в 2020 году, в период времени, предшествующий 18 часам 00 минутам 23 августа 2020 года, действуя по указанию иного лица – организатора и руководителя преступной группы, поместил сверток из фольги, содержащий внутри 5 свертков из полимерного материала с наркотическим средством, массами 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, общей массой 1,67 грамм, что является крупным размером, из ранее полученного от иного лица вышеуказанного наркотического средства, расфасованного не менее чем в 25 свертков, в специально оборудованный им (ФИО1) тайник – под камнем, на участке местности, расположенном на расстоянии около 1750 метров в направлении на северо-восток от д. №4 по ул. Советский проезд г. Калуги, имеющем географические координаты №, о чем сообщил организатору посредством приложения «Телеграмм», направив ему фотографию с координатами места оборудованного им тайника.

23 августа 2020 года в период времени с 20 часов 22 минут до 20 часов 29 минут было изъято сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» под камнем, на участке местности, расположенном на расстоянии около 1750 метров в направлении на северо-восток от д. №4 по ул. Советский проезд г. Калуги, имеющем географические координаты № вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято. Таким образом, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; а-PVP; а-пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 1,67 грамм, было изъято из незаконного оборота, в связи с чем преступный умысел ФИО1 на незаконный сбыт в составе организованной группы вышеуказанных наркотических средств не был доведен до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

4). Он же, ФИО1, в 2020 году, в период времени, предшествующий 18 часам 00 минутам 23 августа 2020 года, действуя по указанию иного лица – организатора и руководителя преступной группы, поместил сверток из фольги, содержащий внутри 5 свертков из полимерного материала с наркотическим средством, массами 0,21 грамма, 0,23 грамма, 0,23 грамма, 0,22 грамма, 0,26 грамма, общей массой 1,15 грамма, что является крупным размером, из ранее полученного от иного лица вышеуказанного наркотического средства, расфасованного не менее чем в 25 свертков, в специально оборудованный им (ФИО1) тайник – под деревяшкой, на участке местности, расположенном на расстоянии около 840 метров в направлении на северо-восток от д. №4 по ул. Советский проезд г. Калуги, имеющем географические координаты №, о чем сообщил организатору посредством приложения «Телеграмм», направив ему фотографию с координатами места оборудованного им тайника.23 августа 2020 года в период времени с 21 часов 15 минут до 21 часа 24 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» под камнем, на участке местности, расположенном на расстоянии около 840 метров в направлении на северо-восток от д. №4 по ул. Советский проезд г. Калуги, имеющем географические координаты № указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято. Таким образом наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; а-PVP; а-пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 1,15 грамма, было изъято из незаконного оборота, в связи с чем преступный умысел ФИО1 на незаконный сбыт в составе организованной группы вышеуказанных наркотических средств не был доведен до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

5). Он же, ФИО1, в 2020 году, в период времени, предшествующий 18 часам 00 минутам 23 августа 2020 года, действуя по указанию иного лица – организатора и руководителя преступной группы, поместил сверток из фольги, содержащий внутри 5 свертков из полимерного материала с наркотическим средством, массами 0,22 грамма, 0,15 грамма, 0,22 грамма, 0,21 грамма, 0,23 грамма, общей массой 1,03 грамма, что является крупным размером, из ранее полученного от иного лица вышеуказанного наркотического средства, расфасованного не менее чем в 25 свертков, в специально оборудованный им (ФИО1) тайник – под кустом, на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в направлении на северо-восток от д. №15 по ул. Турынинская г. Калуги, имеющем географические координаты №, о чем сообщил организатору посредством приложения «Телеграмм», направив ему фотографию с координатами места оборудованного им тайника.

24 августа 2020 года в период времени с 06 часов 16 минут до 06 часов 26 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» под кустом, на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров в направлении на северо-восток от д. №15 по ул. Турынинская г. Калуги, имеющем географические координаты № указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято. Таким образом наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; а-PVP; а-пирролидинопентиофенон; а-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 1,03 грамма, было изъято из незаконного оборота, в связи с чем преступный умысел ФИО1 на незаконный сбыт в составе организованной группы вышеуказанных наркотических средств не был доведен до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и поддержал досудебное соглашение о сотрудничестве, в связи с чем ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что понимает существо обвинения; соглашается с обвинением в полном объеме, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяний, юридической оценкой содеянного; осознает характер и последствия заключенного соглашения о сотрудничестве, которое им заключено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник согласился с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в изобличении деятельности лиц, занимающихся преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств, соблюдение подсудимым условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Выслушав мнения участников процесса, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве; данное ходатайство заявлено, а досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника; подсудимым ФИО1 соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. В результате содействия ФИО1 выявлена и зафиксирована преступная деятельность лица в сфере незаконного оборота наркотических средств, в отношении которого 25 августа 2020 года возбуждены ряд уголовных дел.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Органом предварительного следствия действия ФИО1 по каждому из преступлений квалифицированы по п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере. 

В прениях государственный обвинитель просил переквалифицировать действия ФИО1 по каждому преступлению с п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку наркотические средства из оборудованных подсудимым тайников-закладок не дошли до потребителя, а были изъяты сотрудниками полиции.

Подсудимому ФИО1 предъявлено обвинение в том, что он, выполняя отведенную ему роль в совершении преступлений, а именно, разместив наркотические средства в указанных тайниках, проинформировал о месте их нахождения иного участника преступной группы, тем самым, действуя в составе организованной группы, незаконно сбыл потребителям наркотических средств указанные наркотические средства. В обвинении также содержится указание на то, что наркотические средства из оборудованных ФИО1 тайников были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Как следует из предъявленного обвинения, по каждому из указанных преступлений ФИО1, действовал в составе организованной группы совместно с иным лицом, общий преступный умысел которых на совершение указанных преступлений был в итоге направлен на сбыт наркотического средства путем информирования приобретателей о месте нахождения тайников с наркотическими средствами. Несмотря на то, что ФИО1, выполнив отведенную ему в организованной группе роль, разместил наркотики в тайниках, сообщив их адреса иному лицу – руководителю организованной преступной группы, информация о нахождении закладок не была доведена до потребителей по не зависящим от подсудимого обстоятельствам, в связи с пресечением его преступной деятельности сотрудниками полиции.

Таким образом, изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения мотивированно и в силу ст.246 УПК РФ предопределяет принятие судом соответствующего решения.

С учетом вышеизложенного, изменения государственным обвинителем обвинения в сторону его смягчения, в соответствии со ст. 316, ст. 317.7 УПК РФ суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в отношении подсудимого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении вышеописанных преступлений, в связи с чем квалифицирует его действия по каждому из пяти преступлений по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере в составе организованной группы, если преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №262 от 10 февраля 2021 года, ФИО1, хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает и не страдал при совершении инкриминируемых ему деяний и по своему психическому состоянию мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в тот период. Не находился он в тот момент и в каком-либо временном психическом расстройстве. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, участвовать в производстве следственных действий и в судебном разбирательстве по делу, самостоятельно осуществлять процессуальные действия, направленные на защиту своих интересов. Психическое состояние ФИО1 не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда либо с опасностью для себя или других лиц. В принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст. ст. 97-104 УК РФ ФИО1 не нуждается, а также не нуждается в лечении от наркомании с последующей медицинской и социальной реабилитации (т. 3 л.д. 37-39).

Выводы вышеуказанной экспертизы обоснованы, соответствуют материалам уголовного дела, сомнений у суда не вызывают и с учетом фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, его поведения в судебном заседании не дают суду оснований сомневаться в психическом здоровье подсудимого. В связи с изложенным, суд приходит к выводу о том, что в отношении содеянного подсудимого ФИО1 следует признать вменяемым.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, другие обстоятельства дела.

ФИО1 ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, в целом характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 по каждому из преступлений суд учитывает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья и наличие тяжелого заболевания у матери подсудимого, с которой он проживает совместно, явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в качестве которых учитывает объяснения ФИО1 от 23 августа 2020 года (т. 1 л.д. 72), показания, данные ФИО1 в ходе проверки показаний на месте (т. 1 л.д. 218-226) об обстоятельствах каждого из совершенных преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также оказание содействия правоохранительным органам в проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и уголовное преследование лица, занимающегося незаконным оборотом наркотических средств, в результате чего были возбуждены уголовные дела в отношении данного лица.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не имеется.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением положений ч. 2 ст. 62, УК РФ, а, с учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, не находит оснований для применения положений ст. ст. 64, 73 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого, факт заключения им досудебного соглашения о сотрудничестве, суд считает возможным не назначать ему по каждому из преступлений дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, что, по мнению суда, позволит обеспечить достижение целей уголовного наказания.

Поскольку ФИО1 совершил покушения на преступления, суд при назначении наказания по каждому из преступлений применяет правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, а наказание по совокупности преступлений назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

Местом отбывания наказания подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает исправительную колонию строгого режима.

В срок отбывания наказания надлежит зачесть время содержания ФИО1 под стражей.

Принимая во внимание способ совершения ФИО1 преступлений, вид умысла, мотивы, цели совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений, за совершение которых осуждается подсудимый, на менее тяжкие.

Поскольку ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, до вступления приговора в законную силу мера пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на меру пресечения в виде заключения под стражу. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. С учетом предъявленного подсудимому обвинения, суд не находит достаточных оснований для конфискации в доход государства изъятого у него сотового телефона.

На основании изложенного, руководствуясь ст.317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства общей массой 1,77 грамма) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет,

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства общей массой 1,72 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев,

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства общей массой 1,67 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев,

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства общей массой 1,15 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев,

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства общей массой 1,03 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений назначить путем поглощения менее строгих наказаний более строгим в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 28 июня 2021 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть из расчета один день за один день отбывания наказания. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять его под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу:

- наркотические средства, хранящиеся в отделе материально-технического и хозяйственного обеспечения тыла УМВД России по г. Калуге, – хранить там же до принятия процессуальных решений по уголовным делам № 12001290015001366, № 422101290015000342, выделенным в отдельное производство в отношении иных лиц;

- мобильный телефон «Redmi Note 8T Imei №, №» с сим-картой оператора «Tele 2» №, хранящиеся при уголовном деле №12001290017000954, - возвратить по принадлежности осужденному ФИО1 либо его представителю.

Приговор может быть обжалован в Калужский областной суд через Калужский районный суд Калужской области в течение 10 суток со дня постановления с соблюдением требований ст.317.7 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Н.С. Дерюгина